Huius rei testes sunt²⁾; liberi: Heinrich et Boppo frater eius de Trimperg, Manegolt de Tungdorf et alii; ministeriales: Iring et Wolfram de Zabelstein, Diterich Lohkatere, Billung vicedominus, Billung et Heinrich iudices, Gotebolt, Gotefrith, Eggehart et alii multi.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, jmperante domno glorioso Romanorum imperatore augusto Friderico, primo anno imperii eius, Berechtoldo urbis prefecto.

¹⁾ Sic or.

²⁾ Hic spatium dimidię fere lineę vacuum relictum est, procul dubio nominibus testium de clero addendis.

Sigillum episcopi impressum est, sat bene conservatum. Ad cuius sigilli tytum pertinent, quę C. Heffner l. c. pag. 29 sub numero 25 et, partim erronee, sub numero 26 disseruit.

X.

Anno 1156.

Gebhardus episcopus parrochiam Enspenkirch a Godefrido castelano de Nürenberch ei resignatam monasterio Vra concessit et praedium in Gerbodestorf a monasterio ei traditum Godefrido in beneficium dedit.

C. In nomjne sancte et jndjujduę trjnjtatis. Gebhardus dei gratia Wirceburgensium episcopus omnibus christianę professionis hominibus salutem et gaudia eterne retributionis consequi in celestibus. Quoniam nostrum est ex diuina dispensatione, monasteriis et cenobijs in wirceburgensi episcopatu constitutis debita

diligentia providere, idcirco uigilandum est nobis, qualiter statum et utilitatem eorum possimus in melius promouere. Omnibus itaque tam presentis quam futurę etatis hominibus scriptis presentibus significamus, qualiter abbas Herimannus et uniuersus conuentus de Vra pro parrochia Enspenkirch, quę eis fuit necessaria et ad diuersos usus conueniens et accomoda, apud nos laborauerint, quod eam prefato monasterio, in Vra uidelicet, contraderemus. Sed quia predictam parrochiam castellanus de Nurenberch, Godefridus uidelicet, iure beneficij ex antecessoribus suis diu contracti pro possessione bona fide et iusto titulo, sicut ei uisum est, contracta tunc temporis tenuit, petitionem abbatis et conuentus de Vra sine aliquo dampno eiusdem monasterij optato effectuj mancipare non potujmus. Ea propter consilio dispensationis, cui clerus noster et uniuersa ecclesia nostra fere interfuit, prefatum monasterium predium, quod in Gerbodestorf habuit, cum omnibus appendicijs, agris, pratis, aquis aquarumque decursibus per manum aduocatj Herimannj, palatijn comjtis uidelicet, nobis libere et sine omni contradictione tradidit ac delegauit, sub hoc obtentu, quod predictus Godefridus parrochiam Enspenkirch nobis resignaret, et quod nos eandem parrochiam prefato monasterio in perpetuum concederemus, ut utilitas et honor religionis ibidem cresceret et episcopatus wirceburgensis curam animarum in eadem ecclesia, sicut ratio exigit, obtineret, Godefridus autem supra nominatus in restaurationem resignatj beneficij predium in Gerbodendorf a predicto monasterio nobis contraditum ac delegatum in beneficium a nobis reciperet. Quod quidem consilio dispensationis, ut dictum est, pro utilitate fratrum in Vra domino militantium est inceptum et nostra auctoritate terminatum, et pro hac cautela, quod ecclesiasticvm beneficium a laica manu tandem appareret ereptum. Castellanus itaque de Nurenberch, Godefridus uidelicet, prefatam parrochiam in hunc modum nobis resignauit, quod decimas, quibus laicos inbeneficiauerat, et si aliquas ad manum suam habuit, iure beneficij retinuit et tantum ius fundi, unde sacerdotem in eadem parrochia ponere debuit, et mansos dotales et decimas, quę ad sacerdotem pertinebant, et, ut breuiter

dicamus, quicquid iuris sacerdos a predicto Godefrido tunc temporis tenuit, totum nobis resignauit et in recompensationem factę resignationis predium prefatum in Gerbodendorf a nobis in beneficium recepit. Quo facto, parrochiam predictam monasterio in Vra in perpetuum ita concessimus, quod sacerdotem de iure fundi et de omnibus, quę ad stipendium suum spectant, abbas uracensis inuestiret, et sacerdos curam animarum de manu nostra et successorum nostrorum reciperet. Vt igitur hæc tradicio occasione iusta et honesta facta in omne quum stabilis et inconuulsa permaneret, et quod nec per nos, nec per aliquem successorum nostrorum, nec per aliquem hominum infringi uel infringari posset, priuilegium presentis scripti ad confirmationem et testimonium rei geste fecimus et ei auctoritatem inpressione sigilli nostri dedimus. Si quis igitur hanc traditionem tam legitime factam infringere uel infringare presumpserit, anathema sit.

Huius rei testes sunt hi clerici: Byrhardus decanus, Heinricus cellerarius, Eberhardus, Reinhardus, Bertoldus, Heinricus, etiam Heinricus; laici: Herimannus comes palatinus, Marquardus de Grumbach, Giso, Geveno, Gebhardus, Billungus uicedominus, Ekehardus de Ritfelt, Cynradus de Phuzzeche, Cynradus de Tyngede, Arnoldus de Rodenburch, Godeboldus de Foro et fratres eius Engelbertus et Godefridus.

Acta dominicę incarnationis anno M.C.L.VI., indictione IIII^a, regnante Romanorum imperatore Friderico, IIII^{to} anno regni eius, Bertoldo existente urbano comite.

Sigillum episcopi impressum et bene conservatum descripsit C. Heffner l. c. pag. 29—30, sub num. 26.

XI.

1157, die 6 aprilis.

Fridericus imperator ex iudicio principum omnia telonea in Mogo flumine a Babenberc usque Maguntiam damnauit, tribus ad Nuwestat, Ascafenbure et Frankenfort exceptis.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridericus djuina fauente clementia Romanorum imperator augustus. Sij ea,

quę a predecessoribus nostris, regibus et imperatoribus, statuta et confirmata sunt, nostris oraculis roboramus, si etiam illa, que negligentie iactura corruptit, uel desuetudo inumbrauit, imperiali nostra auctoritate dilucidando corrigimus et in melius commutamus, saluti nostre consulimus et regium ministerium susceptum a domino exercemus. Nouerit igitur omnium Christi imperiique nostri fidelium presens ętas et successura posteritas, quod, cum, diuina largiente gratia urbis et orbis corona et dignitate percepta, ab Ytalia redeuntes Wirzeburc uenissetus, maxima ciuium ac negociatorum querimonia nobis occurrit pro eo, quod a Babenbere usque Maguntiam in fluuio Mogo noua et inconsueta omnique ratione carentia thelonea per plurima loca a mercatoribus exigerentur eademque occasione frequentius exspoliarentur mercatores. Vnde, quia ex assumptę potestatis debito pacientibus iniuriam nostrum est prebere solatium, ex iudicio principum, qui presentes erant, palatino comite Hermanno de Rheno sententiam proferente, precepimus, ut in proxima natiuitate domini futura omnes, qui in prefato flumine theloneum solebant accipere, nostro se conspectui presentarent et, sua thelonea imperatorum vel regum donationibus sibi esse collata, per priuilegia coram posita monstrarent, ea uero thelonea, quę imperatorię vel regię donationis auctoritate carerent, nostro iudicio perpetualiter amputarentur. Ad quam dumtaxat curiam cum illorum nulli nostro se conspectui presentassent, neque sua thelonea predictis rationibus roborassent, nos ex iudicio principum omnia thelonea a Babenbere usque Maguntiam perpetualiter dampnauimus. Exceptis tribus, quorum unum est apud Nuwestat, semper in mense augusto per vii dies ante assumptionem sancte Marię et vii post, et dantur de singulis nouis nauibus singuli iiii^o denarii. Et apud Ascafenburc similiter. Tercium theloneum est apud Frankenfort, quod est imperiale. Ad tollendam itaque omnis inconsueti thelonei occasionem seu nefande exactionis insolentiam imperiali auctoritate precipimus, ut mercatores per Mogum ascendentes seu per ripam fluminis, quę uia regia esse dinoscitur, funes trahentes, nullus unquam occasione thelonei aut aliter quomodolibet inquietare

presumat. Decernimus igitur, ut nullus regum aut imperatorum seu aliqua alia ecclesiastica secularisue persona hanc nostram institutionem infringere aut uiolare presumat, sed maneat eis, quorum collata est usibus, perpetuo ualitura. Quod si aliquis huic nostro priuilegio in posterum contraire presumpserit, decernimus, ut penam centum librarum auri optimi camere nostrę componat et imperatorie proscriptioni subiaceat. Ceterum, ut supradictę imperiales decisiones vel constitutiones ratę semper et illibatę permanere debeant, firmissimum eis nostrę auctoritatis robur accomodauimus. Quod ut uerius credatur et ab omnibus diligentius obseruetur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri inpressione insigniri iussimus, adhibitis idoneis testibus, quorum alii ab inicio rei sententiam principum approbant, alii confirmationis huius fidem amministrant.

Testes uero sententię sunt hii: Wicmannus magdeburgensis archiepiscopus, Gebehardus wirzeburgensis episcopus, Eberhardus bambergensis episcopus, Guntherus spirensis episcopus, Wiggerus brandenburgensis episcopus, Marquardus fuldensis abbas, Fridericus dux Sueuorum, filius Cunradi regis piissimi, marchio Albertus, marchio Cunradus, Ludewicus lantgrauius Turingię, Otto palatinus comes de Widelinesbach, Berhdolfus comes de Andesse, Poppo burcgrauius wirzeburgensis et frater eius Berhdoldus, Ludewicus comes de Rienegge, Wolframus comes de Wertheim, Rapoto comes, Marquardus de Grunbach, Godefridus de Luden, Walterus de Scipphe.

Testes uero confirmationis sunt hii: Arnoldus maguntinus archiepiscopus, Cunradus wormaciensis episcopus, Eberhardus babenbergensis episcopus, Guntherus spirensis episcopus, Albertus tridentinus episcopus, Gebehardus wirzeburgensis episcopus, Marquardus fuldensis abbas, Matheus dux Lotharingię, Hermannus palatinus comes Rheni, Ludewicus langrauius Thuringię, Emecho comes de Liningen, Godefridus comes de Spanheim et alii quam plures.

Signum domni Friderici Romanorum imperatoris gloriosissimi. (Monogramma).

Ego Reinaldus cancellarius uice Arnoldi maguntini archiepiscopi et archicancellarii recognoui.

Datum Wormacię VIII. idus aprilis, iudictione V^{ta}, anno dominicę incarnationis M^oC^oL^oVII^o, regnante domno Friderico, Romanorum jmperatore jnuictissimo, anno regni eius V., jmperii vero II. Actum in Christo feliciter amen.

Exemplar episcopo wirzburgensi datum.

Sigillum imperatoris impressum est, imagine saltem optime conservata.

Huius sigilli typum descripsit E. Geib in „Archivalische Zeitschrift. Neue Folge“ vol. II, pag. 181.

XII.

Anno 1157.

Gebehardus episcopus decimas de parrochia Erlebach in Berenbach, Gerbodorf et Scusbag monasterio Halesburnon tradidit et bona in Bulzeshem, Brunnen et Slursbach ab eo recepit.

C. In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Gebehardus dei gratia wirzburgensis episcopus omnibus christianę professionis hominibus salutem et gratiam ęternę retributionis consequi in celestibus. Sicut ex diuinę uocationis ordinationę ęcclesię wirzburgensi habemus preesse, ita nostrum est, monasteriis et cenobiis nostrę prouisioni deputatis in his, quę ad utilitatem et commodum eorum spectant, debita diligentia prouidere, adeo quod propter defectum cottidianę sustentationis non labatur uel cesset uirtus religionis. Omnibus itaque tam presentis quam futurę ętatis hominibus scriptis presentibus significamus, qualiter Nicolao abbati de Halesburnon et monasterio suo quasdam decimas de parrochia Erlebach consensu Otnandi de Eschenowe, qui eandem parrochiam in beneficium tenuit, et consensu sacerdotis Regenbodonis, uidelicet per Helmericum de Kadoldesburc, predictę ęcclesię aduocatam, lege concambii et iuste commutationis tradidimus et delegauimus. Quę sunt hę: decimę totę

in uillula Berenbach, pars decimarum in uillula Gerbodorf et de manso uno in Scusbag. Pro his autem predium, quod predictus abbas et suum monasterium in uilla Bulzeshem habuit, cum omnibus appendiciis, agris, pratis, aquis aquarum decursibus et mansum unum in Brunnen et alterum in Slursbach legitimo contractu et iusto concambio recepimus. Vt igitur hoc concambium stabile et inconuulsum in omne euum permaneat, rem gestam priuilegio presentis scripti confirmare decreuimus et ei auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus. Eapropter auctoritate beati Petri et nostra statuimus, si quis in posterum predictum concambium iusta occasione factum infringere uel infirmare preuenerit, quod perpetuo anathemati, nisi respiscat, se indubitanter subiacere cognoscat.

Huius rei testes sunt hii: Billungus uicedominus, Billung scultetus, Tiderich, Godebolt, Godefrit, Irinc, Wolfram, Ekkehart.

Acta sunt hæc dominicę incarnationis anno M.C.LVII., in dictione V., regnante imperatore Romanorum Friderico, anno secundo imperii eius, Bertoldo comite.

^p Sigillum episcopi impressum, optime conservatum descripsit C. Heffner l. c. pag. 29, sub numeris 25 et 24.

XIII.

Anno 1161.

Heinricus episcopus confirmat, Embrichonem episcopum Eboni de Dammstorph pro decimis in Aloluesheim monasterio ebracensi datis decimas in Gretstat a monasterio receptas in beneficium dedisse.

C. In nomine sanctę et indijudę trjnjtatis. Heinricus dei gratia Werzeburgensium episcopus omnibus christiane professionis hominibus salutem et gaudia ęternę retributionis consequi in celestibus. Officium, quod diuina dispositione nobis est creditum,

nos impellit, omnibus nostre prouisioni deputatis semper bene cupere et opus pietatis instanter impendere et precipue monasterijs et religiosis domibus debita sollicitudine prouidere, adeo quod illa, quę in defectu sunt, tum pro rerum temporalium inopia, tum pro sua plantatione nouella, accipiant nostris temporibus incrementum, ea uero, que in optimo statu sunt, optineant suum uigorem et firmamentum. Et idcirco non solum est eis prouidendum in predijs et temporalibus conferendis, sed etiam in priuilegijs et scriptis, quibus ea, quę iusto tytulo et bona fide possidere ceperunt, contra importunitates et uersutias actitorum et malorum hominum per calumpniam aliena querentium in posterum tueri et defensari possint. Omnibus itaque tam presentis quam future etatis hominibus notum esse uolumus, quod dominus Adam, primus abbas ebracensis, decimas in Aloluesheim ab episcopo Embriehone tytulo permutationis sibi et monasterio suo acquisiuit. Decimas enim, quas Gretstat habujt, pro illis in Aloluesheim apud episcopum predictum commutauit. Sciendum uero est et posteris scripto notificandum, quod comes Egeno de Ueingen ante contractum supranominatum decimas in Aloluesheim ab episcopo in beneficium tenuerat et de eisdem decimjs Ebonem de Dammstorph inbeneficiauerat. Comiti autem predicto, quia preda et incendio episcopatum deuastauerat, predictę decimę et cetera beneficia sua iure dictante abiudicabantur. Ebo uero prefatus, qui episcopum non offenderat, apud eum in optinendo beneficio suo habebat regressum et ita decimas in Aloluesheim, quas prius a comite Egenone tenuerat, ab episcopo Embriehone tenere cepit. Et idcirco sine eius consensu non poterat commutatio supradictarum decimarum, uidelicet in Gretstat et in Aloluesheim, stabilis permanere. Vnde prefatus Ebo decimas in Aloluesheim episcopo prefato resignauit et decimas in Gretstat pro illis in beneficium recepit, hoc pacto interueniente, si forte comes Egeno per aliquod iuris auxilium, uel per compositionis consilium ad beneficia sua cum integritate rediret, quod Ebo et heredes sui decimas in Gretstat pro illis in Aloluesheim ab eo in beneficium tenerent et sic contractus inter abbatem

[The following text is extremely faint and largely illegible due to heavy noise and low contrast. It appears to be a list or a series of entries, possibly names or titles, arranged in columns. Some words like "MAGISTER" and "MAGISTRI" are faintly visible.]

V.

ANNO 1155

[Faint text block, likely a preface or introductory paragraph, containing several lines of illegible text.]

In nomine domini Amen et iudicis optimis Heroldus
 episcopus omnibus christiane
 salutem et gaudia eterne retributionis con-

sequi in cęlestibus. Offitium, ad quod diuina dispensatione uocati sumus, nos compellit, omnibus nostrę prouisioni deputatis, quantum in nobis est, salubriter prodesse et spęcialiter monasteriis et religiosis domibus debita sollicitudine sine intermissione prouidere, ita quod diuinum seruitium in locis religioni et dei cultui mancipatis interius et exterius de die in diem recipiat incrementum. Omnibus itaque tam presentis quam futurę ętatis hominibus pagina presentis scripti notificamus, qualiter quoddam predium, Albestat uidelicet, erat, cuius due partes episcopatu n u w e n b u r g e n s i de iure proprietatis pertinebant, terciam uero partem congregatio sancti Kyliani de domo in Wirziburg cum omni integritate proprietatis et usufructus possidebat. Preterea predictus episcopatus aliud predium, H a s e l e b r u n n e n uidelicet, sicut duas partes predii supranominati titulo donationis ab antiquo tenebat, excepto dimidio mansu, qui collegio prefato, sancti Kyliani uidelicet, attinebat. Jdem autem predium, uidelicet in Albestat et in H a s e l e b r u n n e n, collegio cellensi, quod adhuc in plantacione sua quodammodo erat nouellum, tum propter uicinitem loci, tum propter alias commoditates, quibus male carere poterant, ualde erat necessarium. Unde predicta congregatio, cellensis uidelicet, consilio et adiutorio bonorum hominum, qui pro deo, locum illum in diuitiis et commoditatibus ascendere, cupiebant, duas partes predii supranominati in Albestat et predium in H a s e l e b r u n n e n preter dimidium mansum, qui congregationi sancti Kyliani, ut dictum est, pertinebat, ab episcopatu n u w e n b u r g e n s i titulo concambij et legitime permutacionis conquisierunt. Quo facto, fratres cellenses nouerunt⁴⁾, sibi adhuc obsistere quendam scrupulum, qui uniuersitati eorum prestabat grauamen et impedimentum. Timebant enim, quod ex coniunctione bonorum suorum et fratrum de domo, ut sepe fit, frequenter discordia et grauamen utrimque generaretur et ita ex querimonia rusticorum frequenter minus iusta offensam matricis ęclesię incurrerent et gratiam eius, qua carere non possent, penitus amitterent. Vt igitur talem occasionem in perpetuum penitus anputarent, terciam partem predij in Albestat et dimidium mansum predictum in H a s e l e b r u n n e n et predium

in Lusenbach totum et partem predii in Ysingen, quę tercię parti allodii in Albestat pertinebat, a fratribus supranominatis, de choro uidelicet, cum omni integritate ususfructus et utilitatis, qua ipsi predicta predia possederant, uel illi, qui de nomine eorum ea tenuerant, conquisierunt. Hoc modo uidelicet, quod fratres cellenses jus domini et proprietatis de bonis, quę ab episcopatu nuwenburgensi commutauerant, congregationi de domo pro usufructu omnium prediorum supranominatorum uniuerso dederunt. Non tamen ita absolute, quod fratres s. Kyliani pensione oblationis suę ab antiquo eis datę et statutę carerent. Cellensis enim ecclesia non solum jus domini et proprietatis, ut dictum est, eis de omnibus prediis prefatis contulit, sed etiam canonem antique oblationis, qui eis annuatim persoluebatur, usque ad duo talenta adauxit. Cum enim ab antiquo tantum quatuor talenta et non amplius dominis de domo de suis antiquis prediis prefatis persoluerentur, fratres cellenses, omnem calumpniam murmurandi uel malignandi amputare cupientes, sex talenta fratribus de domo singulis annis in festo beati Martini dare laudauerunt, et ita in perpetuum cum omni utilitate et predicta integritate in agris, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, siluis, exitibus et redbibus predia, quę supra sunt posita, sine omni reuocatione in perpetuum libere et quiete tenerent. Hinc inde etiam statutum est, quod canonem supradictum, sex talentorum uidelicet, nec fratres de domo ampliari, nec cellenses diminuere aliqua occasione unquam possent. Preterea, ut domus religiosa, cellensis uidelicet, perpetua quiete et contemplatione frui posset, prouidimus ei et decreuimus, quod domini de sancto Kyliano tum pro iure proprietatis, tum pro dignitate suę auctoritatis infestacionibus malorum hominum semper obuiarent et resisterent et actionibus, quę contra prefata predia forte emergerent, coram iudice responderent. Decimas eciam noualium, quę ipsi in foresto excolunt, et nostre mensę pertinent, eis in perpetuum concessimus. Et ut predia predicta sicut cętera bona, quę possident, penitus aduocato carerent, aduocatiā a Botone ministeriali ecclesię nostre cum pecunia numerata et cum mansu uno in Lutenbach redemimus. Ut

igitur hoc factum tam sanctum et tam rationabile in omne ævum inconuulsum permaneat, cartam presentis scripti super hoc fieri decreuimus et ei auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus. Siquis igitur hoc infringere uel infirmare presumpserit, anathema sit maranatha.

Huius rei cooperatores et testes sunt; clerici: Richolfus summus prepositus, Persius decanus, Reginhardus prepositus, Johannes magister scholarum, Godefridus cantor, Heinricus portenarius, Cunradus cellerarius, Heinricus, Sigefridus, Bertoldus prepositus et uniuersi fratres, tam minores quam maiores, de domo; Marquart de G. ²⁾ et filii eius, Cûnrat de Tûngede, Manegolt de Tuncdorf, Heinrich et Bobbo de Trinperch, Adelbret de Hiltenburch, Heinrich de Lihtenberc, Cunrat de Phâziche, Bernger de Gambure, Bernger et Adelbret de Binzuelt; ministeriales: Billunc uicedomnus, Heinrich et Billunc sculteti, Boto, Engelbreth, Godefrid frater eius, Herolt, Rûtwic, Helenwic, Rûtwic, Herbort, Otto, Arn, Godeboth.

Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis millesimo centesimo LXV., iudictione XIII., regnante Romanorum imperatore Friderico, XIII. anno regni et imperij eius, Bobbone existente urbano comite.

¹⁾ „nouerunt“ iteratum est. ²⁾ Procul dubio Grumbach.

Sigillum episcopi impressum sat bene conservatum est. Cuius sigilli exemplum aliud delineavit et descripsit C. Heffner l. c. tab. III, sub num. 2 et pag. 31—32, sub num. 29.

XV.

Anno 1167.

Heroldus episcopus uineta Ahusen sita, ad curiam episcopalem spectantia hominibus ibidem habitantibus excolenda concessit.

C. In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Heroldus dei gratia wirceburgensis episcopus omnibus christianę professionis hominibus salutem et eterne hereditatis consequi benedictionem. Ex quo diuina nobis prouidentia regimen et onus sucę domus in-

XVI.

Anno 1169.

Heroldus episcopus praedia, quae Henricus de Luden ecclesiae wirzburgensi contradiderat, illi ad utendum usque ad vitae eius terminum remisit.

C. In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Heroldus dei gratia Wirceburgensium humilis minister. Benedictus deus, qui non amouit orationem nostram et misericordiam suam a nobis, per nostrę paruitatis dignanter ordinando ministeria, ut aliqua ecclesię nostrę conferret solatii refrigeria super imminente sibi iam diu suę necessitatis miseria. Collata utique ecclesię, nostri laboris diligentia comite, litteris digna duximus annotari, digne censentes, ea nostrę auctoritatis suffragio corroboranda conseruari. Vnde notum esse uolumus uniuersitati tam presentium quam subsequentię Christi fidelium, quod quidam nobilis homo Henricus de Luden suę et parentum suorum prospiciens saluti sua interesse estimauit, ut sibi eligeret saniores suę hereditatis successores, deum scilicet et sanctos eius, felici sibi commercaturus mercimonio, quod felicius duplicatum perenni possideret patrimonio. Communicato itaque suorum consilio et totius conuentus, tam clericorum quam laicorum, unanimi consensu, prodia sua, partem uidelicet suam castrı illius Luden et castrum illud Dietebure cum hominibus et illorum prediis ubicumque sitis et omnibus appendiciis et tertia parte capellę in Mergentheim super reliquias preciosi martiris Kiliani deo et sanctę Marię et sancto Kiliano deuotus obtulit et legitime delegata, nullo contradicente, contradidit, salua et concessa optima ministerialium iusticia hominibus militaribus, ad officium pincernę contraditis, ceteris iuxta suę tenorem condicionis, ita tamen, quod nulli umquam aduocato obnoxii teneantur, ad deuitandas nimias aduocatorum exactiones, nec ulli umquam nisi deo et sanctę Marię et sancto Kiliano et nobis et nostro successorı seruire compellantur. Quo facto, pre-

nominata bona sibi ad utendum usque ad terminum uitę sue tantum remisimus et iure beneficii quinque talenta wirceburgensis monetę, annuatim in festo sancti Martini ei persoluenda, concessimus, de curia nostra Fricchenhusen, ita quod, data nobis uel successori nostro quodcumque temporis oportunitate, beneficium illud sibi aliunde restaurabimus, aut quoquo modo conuentionis empticię aput eum commutabimus. Quod ea lege fecimus, ut nichil predictorum bonorum uendere, donare aut quoquo modo alienare, uel ad aliquas personas sibi iure hereditario transmittere liceat. Pro cuius donationis robore in perpetuum ualituro, presentis scripti paginam sigilli nostri impressione, ut infra patet, signatam et idoneis testibus corroboratam si quis in posterum arte, uel alicuius ingenii dolo infringere uel infirmare attemptauerit, auctoritate beati Petri et nostra auctoritate anathema sit maranatha.

Testes: Richolfus maior prepositus, Perseus decanus, Reinhardus prepositus Noui monasterii, Heinricus prepositus de Onoldesbah, Wernherus prepositus sancti Iohannis, Bertholdus prepositus sanctę Marię in Moguntia, Albertus custos, Gotefridus cantor, Cýnradus cellerarius, Wezelo portenarius, Heinricus Vachardus, Sigefridus de Muleburg, Cýnradus de Froburg, Gotefridus de Cruthein et alii quam plures; laici: Erlebolt et frater suus Trageboto de Crantse, Cýnradus de Scheiuelt, Gotefridus de Scheiuelt, Erchenbertus de Argershein, Otto de Ezzelnhusen, Albero de Cottenhein, Walther de Niwenburg, Wasmut et frater suus Albero de Nivsaz, Arnoldus de Geggenhein, Adelhoh de Bireheneuelt; ministeriales: Boto de Foro, Iringus de Zabelstein, Billungus et Heinricus sculteti, Billungus uicedominus, Heroldus camerarius, Goteboldus Linko.

Acta anno dominicę incarnationis M^o C^o LX^o VIII^o, indictione II^a, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico Boppone urbano comite existente.

Documentum in Mon. boic. vol. XXXVII, pag. 91—93, sub num. CXI e duobus apographis minus accurate scriptis editum iam ex originali repetiuius. Cui sigillum episcopi, idem ac præcedentis documenti, impressum est, optime conservatum.

XVII.

Intra annos 1169 et 1183.

Persius wirzeburgensis ecclesiae decanus cum consensu capituli sui commutationem inter eos et monachos de Bergen de iugeribus prope Lindelbach sitis factam ratam habet.

Ego Persius per misericordiam dei wirzeburgensis ecclesiae decanus cum consensu totius capituli nostri commutationem illam, quae facta est inter monachos de Bergen¹⁾ de quibusdam iugeribus eorum et inter nos de quibusdam iugeribus nostris sitis in oblatione nostra Lindelbach, quam Albertus confrater noster de Phuzeche annuo canone ab ecclesia nostra possedit, rusticis illius uillae per sacramentum confirmantibus, quod eadem commutatio quam plurimum nobis expediret, ratam habemus et habuimus. Ea enim, quae nobis contulerunt, magis commode nostris agris adiacent, sicut et illa, quae ipsis contulimus, eorum possessioni uicinius coniuncta sunt. Quinquaginta uero duo iugera ipsis contulimus, ipsi autem nobis quinquaginta. Ea autem, quae nos ipsis contulimus, sita sunt in monte, qui dicitur Mittelberc. Sed ea, quae ipsi nobis contulerunt, sita sunt prope ipsam uillam Lindelbach et in loco, qui dicitur Hagenliten, et in loco, qui dicitur Rieth.

Vt autem haec rata et inconuulsa in posterum a successoribus nostris habeantur, sigillo ecclesiae nostre communiuimus.

¹⁾ Monachos istos de Bergen proprie monachos de Admont fuisse, credas. Nam coenobium monialium in Bergen, haud longe a Neoburgo danubiano situm a. 1156 regimini abbatis admontensis commissum erat, qui temporalibus administrandis aliquot fratres illic mittebat.

Sigilli, capituli uidelicet, fascia membranacea ex hac carta suspensi pars maior remanebat.

XVIII.

Anno 1170.

Heroldus episcopus confirmat, Tutonem clericum aream episcopalem ante curiam Gotfridi cantoris sitam, pro vineto in Vzenhein commutatam ecclesiae wirzeburgensi ad canonem quandam contradidisse.

C. In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Heroldvs dei gratia wirzeburgensis ꝥcclesię minister. Ex officio diuinitus nobis iniuncto tenemur, omnibus nobis commissis prouidere et pia eorum uota promouere, que rationabili nostrę corroborationis suffragio uisa sunt egere. Inde est, quod notum esse uolumus omnibus tam presentis quam postfuture ꝥtatis hominibus, qualiter quidam clericus noster Tÿto nomine aream quandam episcopalem, ante curiam Gotefridi cantoris sitam pro commutatione predii sui, duorum uidelicet iugerum uincti in Vzenhein, retro domum cuiusdam Helenwici de Vsleibe siti, sibi a nobis dari petiit. Cuius petitioni consulte annuentes, quia plus erat oblatum quam postulatum, aream illam pro uinea prefata sibi dedimus. Quam utique aream, communicato priorum ꝥcclesię nostrę nutu et consilio, legitime commutatam et honestissime edificatam predictus Tÿto pro salute anime suę et parentum suorum deo et sanctę Marię et sancto Kiliano, zelo dei ductus, contradidit, ea lege, ut annuatim in festo sancti Kiliani de area illa quieta pace possidenda urnam uini cum duabus candelis ex duabus libris cere factis fratribus maioris ꝥcclesię persolueret. Eo uero humanis rebus exempto, areę illius possessor, quemcunque idem Tÿto sibi successorem elegerit, de ea id ipsum annuatim in anniuersario Tÿtonis persoluat et quieta pace possideat. Quod ergo factum est, presentis scripti pagina confirmauimus et ei auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus. Si quis igitur id in posterum arte, dolo uel aliquo malo ingenio infringere uel infirmare presumpserit, anathema sit maranatha.

Testes: Richolfus maior prepositus, Perseus decanus, Reinhardus prepositus Noui monasterii, Wernherus prepositus sancti Iohannis, Heinricus prepositus de Onoldesbah, Pertolfus prepositus sanctę Marię in Moguntia, Albertus custos, Gotefridus cantor, Cŷnradus cellerarius, Wezelo portenarius, Sifridus et Cŷnradus capellani, Hermannus de Cazzenellenbogen, Dietericus de Bebenburg; laici: Marquardus de Grunbah et filii sui Otto et Albertus, Manegoldus et filius suus Manegoldus de Tunctorf, Boppo de Werthein, Albertus de Tungeden, Cŷnradus de Wicharteshein, Berngerus et Albertus de Binezuel, Billungus uicedominus, Heinricus et Billungus sculteti, Heroldus camerarius, Iringus pincerna.

Acta anno dominicę incarnationis M^oC^oLXX^o, indictione III^a, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico, Boppone urbano comite existente.

Documentum in Monumentorum boicorum volumine XXXVII, paginis 97—98, sub numero CXIV ex apographo minus accurate scripto editum iam e duobus originalibus repetivimus. Quorum utriusque sigillum episcopi impressum est, idem ac documentorum sub numeris XV et XVI editorum, optime conservatum. In exemplari archivi regii wirziburgensis paucorum testium nomina paulum variant, ut Weccelo, Sigefridus, Grumbah.

XIX.

Anno 1170.

Heroldus episcopus quatuor mansos in monte Durrebah ecclesię ebracensi tradidit, receptis ab ea septuaginta marcis, quas in redemptionem curię suę Buntdorf deputavit.

C. In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Heroldus dei gratia wirceburgensis ecclesię minister. Solida laus est pontificalis glorię, si de virtutum profluxerit fonte, si dignitas, que

geritur nomine, eximia morum exerceatur nobilitate, nec degeneret ignobili opere a sacerdotali ingenuitate, sed sit splendor in opere, odor in opinione, ac sic per virtutum speculum luceat gloria dignitatum. Decet ergo nos, omnimodis opus colere pietatis, et quo minus nobis interne uacat inherere dulcedini, tanto magis conuenit, feliciter uacantium consulere necessitati, ut eo deuotius sint nostri pie memores, quo eos e latere nostre pię consolantur actiones. Eapropter notum esse cupimus tam presenti etati, quam future successionis posteritati, qualiter uenerandus abbas ebracensis Rapoto cum fratribus suis quatuor mansos in usus uinearum profuturos pro aliarum uinearum suarum commutatione in monte Durrebah a nobis eęclesię suę donari petiit. Cuius eęclesię, utpote nostre ditionis, quamuis quodlibet etiam sine lege concambii nobis licitum foret impertiri, tamen, ut omnis controuersię causa funditus auerteretur et cautela rei per omnia diligenter et integre adhiberetur, hoc modo magis placuit negotium effectui mancipare. Pius ergo precibus eiusdem abbatis et fratrum eius deuote annuentes, communicato prudentum cleri et populi consilio, non quidem uineas, quas offerebant, sed lxx^a marcas, quarum debito in illo temporis articulo urgebamur, ab eis accepimus, quas in redemptionem curię nostre Buntdorf deputantes, eandem curiam bonis eorum nobis redditam pro concambii debito eis reputauimus. Itaque predictum montem cum quampluribus eęclesiasticis secularibusque personis adeuntes ac certos terminos et limites preficientes, quatuor mansos sepe dictis fratribus firma et stabili donatione, fauentibus pariter et annuentibus melioribus cleri plebisque, tradidimus ac delegauimus perpetuo iure possidendos. Verum quia non paruo labore in usus uinearum redigi possunt, quo gratiorem nostreque salutis commodiorem habeant nostre largitatis traditionem, omnium frugum, quas in eis consequi ualent, decimas, necnon et custodiam earundem uinearum et collectionem uindemię potestati eorum deuote contradidimus. Et ut omne grauamen eis pro posse tollamus, uiam unam ex eisdem uineis usque ad publicam stratam eis donauimus. Decernimus igitur, ut nulli hominum liceat, sepedictam eęclesiam de hac nostra traditione perturbare, aut ali-